UBND XÃ XUÂN PHÚ     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƢỜNG TH HƢƠNG AN  Độc lập – Tự do - Hạnh phúc.

Số: 144/KH-THHA Xuân Phú, ngày 27  tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai tuyên truyền chiến dịch chống “bắt cóc trực tuyến”

Căn cứ Kế hoạch số 1872/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 24 tháng 10 năm

2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về triển khai chiến dịch

chống bắt cóc trực tuyến;

Căn cứ vào tình hình thực tế của Trường tiểu học Hương An, nhà trường xây

dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền chiến dịch chống “bắt cóc trực tuyến” cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Mục đích của kế hoạch nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh về các nguy cơ “bắt cóc

trực tuyến” cũng như những hình thức lừa đảo, dụ dỗ và xâm hại qua mạng, từ đó

hình thành ý thức chủ động phòng ngừa và bảo vệ bản thân.

 - Đồng thời, kế hoạch hướng đến việc trang bị cho học sinh các kỹ năng cần

thiết để nhận biết, phòng tránh và xử lý kịp thời các tình huống rủi ro trên không

gian mạng, góp phần xây dựng một môi trường mạng an toàn, lành mạnh và thân

thiện trong toàn trường.

- Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ đến tất cả cán bộ,

giáo viên, học sinh và phụ huynh; các nội dung tuyên truyền cần đảm bảo tính thiết

thực, dễ hiểu và phù hợp với từng độ tuổi học sinh.

- Nhà trường phối hợp chặt chẽ với phụ huynh và cơ quan công an xã Xuân

Phú trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn và xử lý các tình huống liên quan,

nhằm đảm bảo hiệu quả và tính bền vững của Chiến dịch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Nhà trường tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề tại từng lớp nhằm giới

thiệu cho học sinh hiểu rõ về nguy cơ “bắt cóc trực tuyến”, đồng thời hướng dẫn

các em nhận biết những chiêu trò lừa đảo, giả mạo thường gặp trên không gian

mạng. Bên cạnh đó, trường phát hành các tài liệu tuyên truyền như tờ rơi, video..về

an toàn mạng giúp học sinh và phụ huynh dễ dàng tiếp cận thông tin.

- Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm phổ biến nội dung Chiến dịch đến phụ

huynh thông qua các kênh liên lạc của lớp như nhóm Zalo nhằm tăng cường sự

phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong việc bảo vệ học sinh trên môi trường

mạng.

2. Phối hợp với cơ quan chức năng

- Nhà trường phối hợp với Công an xã Xuân Phú tổ chức các buổi tuyên

truyền, nói chuyện chuyên đề nhằm trang bị cho học sinh, giáo viên và phụ huynh

kiến thức về phòng chống tội phạm mạng cũng như các biện pháp bảo vệ trẻ em

trên không gian mạng.

- Đồng thời, nhà trường thường xuyên cập nhật những thông tin, cảnh báo

mới từ các cơ quan chức năng và kịp thời truyền đạt đến phụ huynh, học sinh để

nâng cao nhận thức, cảnh giác và chủ động phòng tránh các rủi ro khi tham gia môi

trường mạng.

3. Hoạt động trải nghiệm – kỹ năng sống

- Nhà trường tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm nhằm nâng cao kỹ

năng an toàn mạng cho học sinh. Các hoạt động bao gồm những trò chơi mô phỏng

tình huống giúp học sinh rèn luyện khả năng nhận biết và xử lý khi gặp “người lạ”

trên mạng; hướng dẫn cụ thể cách bảo mật thông tin cá nhân, cài đặt an toàn trên

các thiết bị điện tử.

- Đồng thời, công tác tư vấn tâm lý học đường được tăng cường, tạo môi

trường thân thiện để học sinh chia sẻ, được định hướng và giáo dục về cách ứng xử

an toàn, lành mạnh trong không gian mạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo việc triển khai Chiến dịch chống “bắt cóc trực tuyến” đạt hiệu

quả, nhà trường phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận và cá nhân như sau:

1. Cán bộ quản lý

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động của Chiến dịch; ban hành

kế hoạch, theo dõi, kiểm tra và đôn đốc việc triển khai tại các khối lớp; đảm bảo

hoạt động được thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả và phù hợp với hướng dẫn của Sở

Giáo dục và Đào tạo.

Cán bộ quản lý cũng trực tiếp phối hợp với cơ quan Công an xã Xuân Phú

để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, trải nghiệm cho học sinh.

2. Tổ chuyên môn / Tổng phụ trách Đội

Có trách nhiệm xây dựng nội dung tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống phù

hợp với từng độ tuổi học sinh; lựa chọn hình thức tổ chức sinh động, dễ tiếp thu

như trò chơi, video, buổi nói chuyện chuyên đề. Tổng phụ trách Đội chủ trì việc

triển khai các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm mô phỏng tình huống thực tế,

đồng thời phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và các đơn vị liên kết để tổ chức hiệu

quả.

3. Giáo viên chủ nhiệm

 Là lực lượng nòng cốt trong công tác triển khai tại lớp, trực tiếp phổ biến

nội dung Chiến dịch đến học sinh và cha mẹ học sinh thông qua giờ sinh hoạt lớp,

nhóm Zalo. Giáo viên theo dõi, nhắc nhở, hướng dẫn học sinh thực hành các kỹ

năng an toàn mạng và báo cáo kết quả triển khai về cán bộ quản lý đúng thời gian

quy định.

4. Giáo viên bộ môn Tin học (CNTT) và tƣ vấn tâm lý học đƣờng

Tổ chức các tiết học hoặc buổi tư vấn chuyên đề liên quan đến bảo mật

thông tin cá nhân, ứng xử văn minh trên mạng và nhận biết nguy cơ xâm hại trực

tuyến. Tư vấn tâm lý học đường đảm nhiệm vai trò hỗ trợ, chia sẻ, hướng dẫn học

sinh khi gặp vấn đề liên quan đến an toàn mạng hoặc bị ảnh hưởng tâm lý do các

tình huống trực tuyến.

Học sinh chủ động tham gia các hoạt động, chuyên đề của Chiến dịch; tích

cực chia sẻ thông tin tích cực, không lan truyền tin giả, không cung cấp thông tin

cá nhân cho người lạ; thực hiện đúng các hướng dẫn của giáo viên và cơ quan chức

năng về sử dụng Internet an toàn.

5. Học sinh

Chủ động chia sẻ thông tin tích cực, không lan truyền tin giả, không cung

cấp thông tin cá nhân cho người lạ; thực hiện đúng các hướng dẫn của giáo viên và

cơ quan chức năng về sử dụng Internet an toàn.

6. Phụ huynh học sinh

 Phối hợp chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm trong việc theo dõi, hướng dẫn

con em sử dụng thiết bị điện tử đúng cách; thường xuyên trao đổi với nhà trường

khi phát hiện dấu hiệu bất thường; tuyên truyền trong cộng đồng phụ huynh về ý

nghĩa và nội dung của Chiến dịch nhằm lan tỏa thông điệp bảo vệ trẻ em trên

không gian mạng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyên truyền chiến dịch chống “bắt cóc trực

tuyến” của Trường tiểu học Hương An. Nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc, tích cực thực hiện đúng nội dung, quy định

và yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra, đồng thời phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo

trong công tác tuyên truyền, giáo dục. Các bộ phận và cá nhân cần kịp thời truyền

thông, hướng dẫn học sinh về kỹ năng sử dụng Internet an toàn, góp phần bảo vệ

học sinh trước các nguy cơ trên không gian mạng và xây dựng môi trường học

đường an toàn, lành mạnh.

Nơi nhận:

- UBND xã Xuân Phú (để báo cáo);

- Phòng VH-XH xã Xuân Phú (để báo cáo);

- Công an xã Xuân Phú (để phối hợp thực hiện);

- CBGVNV, HS, Phụ huynh (để thực hiên);

- Công khai Website;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƢỞNG

Đồng Thị Huệ